
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.465  161Segunda-feira, 10 DE JULHO DE 2023

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 02/2023 – SECTET
OBJETO: O presente Acordo tem por objeto a cooperação entre a COO-
PERANTE e a FUNDAÇÃO ITAÚ para a implantação do Projeto na referida 
localidade, de acordo com abrangência e etapas definidas constantes do 
Plano de Trabalho anexo a este Acordo (“Plano de Trabalho”).
VALOR: Este Acordo não implica o repasse de recursos financeiros entre 
as Partes
DATA DE ASSINATURA: 03/07/2023
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 03/07/2023
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2025
COOPERANTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica - SECTET (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
PROPONENTE: FUNDAÇÃO ITAÚ PARA EDUCAÇÃO E CULTURA (CNPJ n° 
59.573.030/0001-30)

Protocolo: 960585
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 098/2023 – GABINETE, de 07 de Julho de 2023.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24 
de julho de 2007 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os fatos constante nos autos dos Processos Eletrônicos 
nº 2023/88636, nº 2023/88703, nº 2023/89021, nº 2023/89178, nº 
2023/110907, nº 2023/110973, nº 2023/180988, nº 2023/181062, nº 
2023/111856 e nº 2023/290176;
CONSIDERANDO os termos da RESOLUÇÃO do TCE/PA nº 18.874, que 
aprova o compêndio de orientações acerca dos procedimentos da Tomada 
de Contas Especial regulamentada pela Resolução TCE/PA nº 18.784/2016 
no âmbito da administração pública estadual, o qual é denominado de “To-
mada de Contas Especial - Perguntas e Respostas”;
CONSIDERANDO a necessidade de serem adotadas medidas administra-
tivas em casos de dispensa de envio ao Tribunal de Contas do Estado do 
Pará - TCE/PA de Tomada de Contas Especial - TCE, em razão de débito ser 
inferior ao limite estabelecido na Resolução nº 19.472 da corte estadual 
de contas;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores SUELY BARBOSA MEIRELES BEZERRA, 
matricula n° 5918349, FRANCEMARY SARAIVA DOS SANTOS, matricula n° 
57189894, ANDERSON ALBERTO SALDANHA TAVARES, matricula 5916895 
e CLEYTON PEREIRA DA COSTA, matricula n° 5918081, para, sob a presi-
dência da primeira, compor a Comissão que será responsável pela adoção 
de todas as providências previstas nos artigos 4º, 5º, 11 e 16, §4º da Re-
solução nº 18.784/2016, do TCE/PA, sem prejuízo das inscrições dos danos 
nas contas contábeis adequadas, relativas aos processos em epígrafe.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 07 de Julho de 2023.
 Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 960566

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 097/2023 – GABINETE, de 06 de Julho de 2023.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24 
de julho de 2007 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2023/648466.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, a servidora MARIA RO-
SIANE BORGES FONSECA, Id. Funcional nº. 5942078/1, ocupante do cargo 
efetivo AUXILIAR OPERACIONAL, no período de 18/09/2023 a 16/11/2023, 
referente ao triênio 08/06/2018 a 07/06/2023, considerando o período 
de suspensão de tempo de serviço delimitado pela Lei Complementar nº 
173/2020.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 06 julho de 2023.
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 960661

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N° 073/2023 – GABINETE, de 15 de Junho de 2023.
Publicada no DOE n° 35.437 de 16/06/2023, referente à concessão de férias: 
JULIANA FURTADO CARNEIRO, matrícula 54185831/2.
Onde se lê: Período aquisitivo 01/02/2021 A 31/01/2022
Leia-se: Período aquisitivo 19/10/2017 A 18/10/2018

Protocolo: 960571

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE OUTORGA N.º 080/2023
Objeto: o apoio da FAPESPA, por meio de financiamento, ao projeto de 
pesquisa científica, tecnológica e/ou de inovação intitulado “Manejo de 
palmeiras de importância econômica para a Amazônia”, submetido pela 
FAPESPA ao Edital n.º 38/2022 - Programa de Desenvolvimento da Pós-
Graduação (PDPG) - Parcerias Estratégicas nos Estados III, da CAPES.
Outorgado(a): Allan Klynger da Silva Lobato
Valor: R$ 568.820,00 (quinhentos e sessenta e oito mil, oitocentos e vinte reais)
Vigência: Até 48 (quarenta e oito) meses, a contar da assinatura do Termo 
de Outorga.
Data de Assinatura: 07/07/2023
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 339020
Deyvison Medrado - Diretor-Presidente em exercício.

Protocolo: 960756
TERMO DE OUTORGA N.º 094/2023
Objeto: o apoio da FAPESPA, por meio de financiamento, ao projeto de 
pesquisa científica, tecnológica e/ou de inovação intitulado “Fortalecimento 
de programas de pós-graduação estratégicos para a Bioeconomia no Es-
tado do Pará: Cadeias produtivas sustentáveis de origem animal e vegetal 
na Amazônia”, submetido pela FAPESPA ao Edital n.º 38/2022 - Programa 
de Desenvolvimento da Pós-Graduação (PDPG) - Parcerias Estratégicas nos 
Estados III, da CAPES.
Outorgado(a): Antonio Humberto Hamad Minervino
Valor: R$ 434.980,00 (quatrocentos e trinta e quatro mil, novecentos e 
oitenta reais)
Vigência: Até 48 (quarenta e oito) meses, a contar da assinatura do Termo 
de Outorga
Data de Assinatura: 07/07/2023
Funcional Programática: 8698 – Fomento à Pesquisa Científica e Tecnológica
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Natureza de Despesas: 01500000001
Fonte: 339020
Deyvison Medrado - Diretor-Presidente em exercício.

Protocolo: 960759
..

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N.º 006/2023
Objeto:  Constitui objeto deste Convênio a execução de projeto de pesqui-
sa, desenvolvimento e inovação, com transferência de recursos financeiros 
públicos, cuja finalidade é a execução do projeto intitulado “O processo de 
reordenamento da paisagem produtiva sustentável via cultivos agrícolas 
perenes: uma transição à bioeconomia”, que tem como objetivo a proposi-
ção de método de reordenamento territorial com ênfase à produção agro-
florestal, visando identificar, e priorizar, territórios alterados com aptidões 
naturais para produção sustentável, como forma de restaurar a paisagem 
produtiva, utilizando sistemas de produção integrados.
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA.
Convenente: Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA
Interveniente: Fundação Arthur Bernardes - FUNARBE
Valor: R$ 349.394,10 (Trezentos e quarenta e nove mil, trezentos e noven-
ta e quatro reais e dez centavos)
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data de sua 
assinatura
Data de Assinatura: 07/07/2023
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698 - FOMENTO À PESQUISA CIEN-
TÍFICA E TECNOLÓGICA
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 335041 – ODC 445042 – ODK
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8697 - CONCESSÃO DE BOLSA DE 
PESQUISA
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 335041 – ODC
Deyvison Medrado - Diretor-Presidente em exercício.

Protocolo: 960762


